1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

88
93

/2
02

4/
2

27-08-2024

N.º 165

 2.ª série

FREGUESIA DE VERMELHA

Aviso (extrato) n.º 18893/2024/2

Sumário:  Procedimento concursal comum para a constituição de vínculo de emprego público por
tempo indeterminado para a carreira e categoria de assistente técnico.

Procedimento concursal comum para a constituição de vínculo de emprego público
por tempo indeterminado para a carreira e categoria de Assistente Técnico

Para efeitos do disposto na subalínea ii) da alínea a) do n.º 1 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022,
de 09 de setembro (doravante designada por Portaria) e nos termos dos artigos 30.º e 33.º do anexo
à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua atual redação (doravante designada por LTFP) torna-se público
que, por deliberação da Junta da Freguesia de Vermelha, em reunião realizada a 24 de maio de 2024,
encontra-se aberto por um período de 20 (vinte) dias úteis, a contar da data da publicação do presente
aviso no Diário da República, procedimento concursal comum para a constituição de vínculo de emprego
público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado para
o posto de trabalho a seguir indicado:

1 — Carreira/Categoria e número de postos de trabalho: Assistente Técnico/Assistente Técnico —
1 (um) posto de trabalho — Serviços Administrativos.

1.1 — Atribuições/Competências/Atividades: realizar o atendimento ao público (serviços da Freguesia
e Posto dos C.T.T); redação de ofícios, editais e documentos diversos; tratamento do expediente e do
respetivo arquivo; realizar tarefas de tesouraria (conferência dos movimentos de liquidação de despesas
e cobranças de receitas, levantamentos e depósitos e verificação dos extratos bancários, bem como
reconciliações bancárias); registo e tratamento dos documentos contabilísticos, e apoio na elaboração
dos documentos previsionais; elaboração das peças, preparação e desenvolvimento dos processos de
aquisição de bens e serviços e empreitadas; gestão administrativa do inventário e património; prestar
apoio aos órgãos executivo e deliberativo; realizar as demais tarefas inerentes ao conteúdo funcional
da carreira/categoria em questão.

1.2 — Local de trabalho: instalações e área territorial da Freguesia de Vermelha, sem prejuízo das
deslocações aplicáveis.

1.3 — Nível habilitacional exigido de acordo com os artigos 34.º e 86.º da LTFP.

1.3.1 — Nível habilitacional exigido: Escolaridade mínima exigida para o ingresso de postos de
trabalho de grau de complexidade 2, sendo esta o 12.º ano de escolaridade ou de curso que lhe seja
equiparado.

2 — Prazo de candidatura: 20 (vinte) dias úteis a contar da data da publicação do presente aviso
na Bolsa de Emprego Público (BEP).

3 — O texto integral encontra-se publicado na Bolsa de Emprego Público (BEP), acessível em
www.bep.gov.pt e na página eletrónica da Freguesia: https://jfvermelha.webnode.pt/.

14 de agosto de 2024. — O Presidente da Junta de Freguesia de Vermelha, André Trindade.
318027833